haeresim introducere.oblivione vel ignoranlia prae-

termiserit aquam,ille quidem vehementer est corri-

piendus, et graviter, non tamen fit irritum sacra-

mentum. Quod ergo praedictum est, hoc est verum

vinum solum offerri non posse, determinari debet,

sensus in uno, dum solita percipit; aedificatur fides

in altero,dum in eo quod videt quale sit illud quod

non videt agnoscit.Proponitur autem species panis

et vini,quatenus in sumptione corporisetsanguinis

Christi doceaturesse perfecta refectio,plena quippe

refectio cibus et potus est. Cibi autem et potus, pa-

nis et vini est principaliter substantia.

CAPUT XXXV.
Quoil sacramentum altaris simul est veritas et

figura.

Mysterium fidei. Ex his aliisque Scripturae verbis,

quidam munimentumerrorisducere putaveruntdi-

centes, in sacramento altaris veritatem corporis et

sanguinis Christi non esse, sed imaginem tantum et

quia recipit exceptionem, hoc modo : non potest D speciem et figuram, pro eo quod Scriptura memo-

nisi fiat simpliciter vel ignoranter; vel non potest,

id est non debet.quia non dicitur posse fieri,quod

de jure non fit ; nam et Graecorum Ecclesia dicitur

aquam non apponere sacramento.Ait enim Cypria-

nus (44) : « Si quis de antecessoribus nostris vel

ignoranter vel simpliciter non observaverit, quod

dos Dominus exemplo facere vel magisterio docuit,

potest simplicitati ejus indulgentia Domini venia

concedi, nobis vero non potest ignosci, qui nunc a

Domino instructi sumus, ut calicem Domini cum

ret aliquoties id quod in altari suscipilur, essc sa-

cramentum et mysterium et exemplum. Qui pro-

fecto laqueum erroris incurrunt, quia nec sacra-

menta Dei reverenter suscipiunt, nec auctoritates

Scripturaj convenienter intelligunt, nescientes Scri-

pturas neque virtutem Dei (Matth. xxn). Quid enim,

nunquid ideo saeramentum altaris veritas nonest,

quia figura est ? ergo nec mors Christi veritas est,

quia figura est. Et resurrectio Christi veritas non

est,quia figura est. Nam et mortem et resurrectio-

(43) De consecr. dist. 2, o. 1-3 (44) In Epist. lib. u, epist. 3.
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nem Christi figuram et imaginem et similituduiem A per hubemus nubiseum in propria forma pereonav

esee manifeste derlarat Apostolus dicens: Chnstus

mortuus ent pw dalictii nustris,el resurrexit propter

justifictitionem nostram (fiom. iv). Et Petrus aposto-

lus : Christus passus cst pro nobis, vobis relinquens

exemplum,ut scquamini veitiaia ejus (I l'ctr. n). Krgo

mors Christi exemplum fuit, ut peccato moriamur,

el resurrectio ejus exemplum fuit, ut justitioe viva-

mus. Nunquid ideo veritas non fuit? ergo Christus

vere mortuus non fuit, et vere non resurrexit ; si

mors ejus vel resurrectio ejus vera non fuit, absit!

Nam propheta de ipso priedixit : Vere lamjuores

nostros ipse tulit, et doloret nostros ipse portavit

(Isa. liii). Allaris ergo sacramentuui est et veritas

et figura.

CAPUT XXXVI.

De sacramento et re sacramenti.

Tria quippe in hoc sacrainento sunt discreta vi-

delicet forma visibilis, veritas corporis, ct virtus

spiritualis. Forma panis vini,veritas carnis et san-

guinis, virtus unitatis et charitatis. Primum oculo

cernitur, secundum animo creditur, tertium corde

percipitur. Primum est sacramenlum, et nnn res

;

secundum est sacramentum etres; tertium est res

et non sacramentum.Sed primum est sacramentum

geminse rei, tertium vero res gemini sacramenti,

secundum autem est sacramentum unius.et resal-

terius. Nam forma panis utramque carnem C.hristi

signilicat, id est veram et mysticam. Sed veram car-

nem et continet et significat; mysticam vero signili-

cat, sed non continet. Sicut unus panis ex multis n

granis conficitur, et unum vinum ex diversis acinis

confluit : sic corpus Christi ex multis membris

componitur, etunitasecclesiastica ex diversis con-

sistit ; in praedestinatis, vocatis, justilicatis et glo-

rificatis. Nam quos prxdestinavit hos et vocavit, et

quos vocavit hos et justificavit (Itom. vm). Propter

quod dicit Apostolus : Unus panis et unum corpus

multi sumus (1 Cor. x). In cujus rei typo facta est

arca Domini de lignis setim quoe sunt imputribilia,

et alba; spinae simillima (Exod. xxv).\'inum autem

in quantum liquet et rubet, similitudinem sangui-

nis signiticat. In quantum calet, et redolet, pro-

prietatem charitatis signilicat et ostendit. Nam vi-

num et sanguinem operatur, et excitat charitatoin,

quia cor bibcntis exhilarat et dilatal. Patet ergo

Dicitur ergo myslerium fidei quuniam aliud ibi cer-

niiur, et aliud creditur. Ceruitur species punis et

vini.etereditur veritas carnis et sanguinis Domini.

Quoduutein hie dicitur mysterium Qdei, alibi dici-

tur spiritus et vita. Spiritus enim est inysterium,

secundum illud : LiUera occidit, spiritus autcm vi-

vtftcut [11 Cor. iii). Fides ost vita, secundum illud :

Juslus cx ftde vivit (Rom. i). Hinc ergo Dnminus ait:

Verba qux toculus sum vobis, spirilus et vita sunt

(Joan. vi).

CAPUT XXXVII.
Quod speetes pani* et cini duabus ex causis inlelligi-

tur sacramcntum.

Verum cum consccratio perticiat sacramentum,

g et post consecrationem non sit panis in altari aut

vinum,quis panis est corporis.aut quod vinumest

sanguinis sacramentum? Si dicatur quod panis qui

fuit, vel vinum quod exstitit, profecto nec illud est

oorporis, nec illud est sanguinis sacramentum,

quia panis transivit in corpus, et vinum transivit

in sanguinem. Si vero dicatur, quod species quoe

remansit, illa quidem nec consistit ex granis, nec

confluit ex aciuis,quoniam ex his non provenitac-

cidens, sed substantia. Quam ergo similitudinem

assignabimus inter sacramentum rei,et rem sacra-

menti? Nam si sacramenta non haberent similitu-

dinem rerum quarum sunt sacramenta, nou dice-

rentur proprie sacramenta, sicut sacratnentum ba-

ptismi,quod est ablutio carnis exterior.similitudi-

nem habet significati.quod est ablutio mentis inte-

rior. Sane sacramentum istud in hoc gerit similitu-

dinem corporis.in quo panis siniilitudinem reproe-

sentat.Species ergo panis sacramontum est corpo-

ris, non solum ratione rei signilicatoe, verum etiani

ratione contentoe.

CAPUT XXXVIII.

Vtrum forma panis et vini, vc! species accidentis ei

veritas corporis divisa sint sacramenla.

Sed quaeritur: utrum species panis et veritascor-

poris unum sunt sacramentum,an diversa suntsa-

rramenta?Scriptum est enim: « Perliciant in nobis

tua quoesumus.sacramenta quod continent ; » sed

et alilii legitur : « Proesta ut hoc tui eorporis et san-

guinis sacramentum non sit nobis reatus ad poa-

nam,» proeterea cum eamdem rem sanctam signi-

quod substantia corporis et sanguinis Christi est ^) flcent, videtur quod sit idem saeramentnui. Sed

sacramentum et res, sed alterius sacramenti res, et

alterius rei sacramentum. Kst enim res primi.quia

significatur et continetura primo.videlicet a fonna

visibili ; et est sacramentum tertii, quia significat

ct eflicit tertium, vidolicet unitatcin ccclesiasticam.

lllud ergo sane dcbet intelligi quod Dominus uit :

Pauperes sempcr habetii uobiscum, me autem non

semper hahetis [Matlh. xxvi). Ne videretur esse

contrarium illi, quod alibi dicit: Kcce tgO VObiiCWH

sum omnibus diebut utque ad consummationem ut~

culi (Matlh. xxvm). Chriatum enim habemua no-

biscum, aub divini specio sucruinenti, et uou soui-

cum diversa sint signa, videtur quod dive.rsa sunt

sacramenta. Sunt sane qui dicunt.quod forma pa-

nis et vini sunt unum sacramentum, non propter

unum signilicatum, aed propter uuuiii conleutum.

Species autcin panis et veritas corporis sunt unum
sacruinentum, non proptei unuiu contcntuin, scd

propter unum signifloatum. lli debent oonoedere,

quod sicuL duersu- ros propter idein signilicatuni,

hlciu BUQt sucr.iuieuluin.sic c.i.len. rcs proptcr di-

veria eignifloata diverea Bunt eaoramenta. Quihua

objioitur, quod »i Bpeoiea pania et veritaa oorporil

idein sunt saeruiiieuUuii.cuin apeoiea puui* sacra-
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mentum sitcorporis, ergo veritas corporis idem est B mentum, id est sacrum significans, et sacrum si-

sacramentum,et ita sacramentum est sui. Non pro- gnatum.

CAPUT XL.

Quod saaomentum consistit in tribus, in rebus, fa-

ctis et verbis.

Sacranientum vero consistilin tribus, rebus, fa-

ctis et verbis, secundum proprietatem, similitudi-

nem et interpretationem. Leo namque secundum

prnprieiatem designat diabolum,unde : Adversarius

vesler diabolus tanquam leo rugiens circuit, quserens

quem devnret (I Petr. v). Seminare secundum si-

militudinem significat pr.^dicare, unde : Exiit qui

seminat seminare semen suum et aliucl cecidit in ler-

ram bonam, aliud supra pelram, aliud inter spinas

(Luc. vm). Emmanuel secundum interpretationem

venit, quia species panis est quoddam sacramen-

tum, quod est veritas corporis, et est quoddam

quod non est illa, quoniam est duo significata di-

versa. Alii vero dicunt, quod sive sint diversa signi-

ficata, sive diversa sint significantia semper diver-

sa sunt sacramenta. Quod oportet concedere, qund

in altari ad minus sunt quatuor sacramenta, vide-

licet species panis, et species vini, veritas carnis et

veritas sanguinis. Praeterea cum panis et vini di-

versa sint accidentia, ut sapor, odor, pondus et

color, quantitas et figura, videtur quod singulaper

se sint varia sacramenta. Nam qna ratione potius

unum.quam aliud dicendum est saoramantum? Sed

cujus rei sacramentum est odoraut sapor ? Potest g significat Christum. unde : Vocabitur nomen ejus

nnn incongrue responderi, quia omnia simul ac-

cepta, sunt unum eucharistica sacraraentum, eo

qund nullum sacramentum totum significetper se,

sed omnia simul panis speciem reprasentant, qtw

corpus Christi continct, et significat.

CAPUT XXXIX.

De distinctione signorum, ubi ostend/tur quod sacra-

mentwn active et passive dicitur.

Signorum autem alia sunt naturalia, etalia po-

sitiva. Naturalia sunt, quae secundum naturam si-

gnificant.Quorum qusdam sunl quoe pcrantccedens

significat subsequens, ut rubore vespertinosignili-

catur serenitas matutina. Alia sunt quoe per con-

sequens significant antecedens ul fumo vel cinere

significatur ignis. Positiva sunt illa quassecundum C justi pro injustis tam fuit dives ad pretium ut, si

Emmanuel.qttod interpretatur Nolriscum Deus (Matth.

i). Res utaqua haptismi, vel aqua ; factum ut si-

gnaculum crucis ; verhum ut invocatio Trinitatis.

Singula reperiuntur in hoc excellentissimo sacra-

mento ; res, id est corpus et sanguis; factum, id

est esus et potus; verbum, hoc est corpus meum, hic

ett sanguis meus (Malth. xxvi).

CAPUT XLl.

Quvd sanguis Christi dupliciler iutciligitur in rcmis-

sionem pcccatorum effusus.

Qui pro multis efjundetur ia remissionem peccato-

rum. Pro solis praedestinatis cflusus est, quantum

ailefficicnliam.Sedpro cunctishominibusesteffusus

quantum adsufficientiam.Effusio quippe sanguinis

impositionem significant, quorum alia sunt signum

rei sacrae.utserpens aeneus erectus in erenio (Hum.

xxi). Alia sunt signa rei non sacrae, ut arcus trium-

phalis erectus in bivio. Signorum rei sacrse, alia

suntsacra, ut baptismus; alia non sacra, ut agnus

paschalis. Sacra sunt signa Novi Testamenti, non

sacra Veteris. Quamvis enim utraque sintsignarei

sacrs, id est rem sacram significantia, non tamen

utraquesunt sacra signa, id est justificantia; licet

nonnulli dixerunt,legalia justificasse. Hosc estenim

differentia inter legalia et inter evangelica sacra-

menta.quod illa significabant tantum et non justi-

ficabant,ha:c autem significant et justificant.Verum

quandoque large quandoque stricte sacramentum

universitas crederetin redemptionem, nullum om-

nino diaboIivincularetinerent.Peccatumautem duo-

bus modis remittitur, quoad merituni cu!p;e,etquo-

ad debitum pcena. Meritum culpae remititurper

sanguinis fidem.quia justificamur aculpa; debitum

pconae remiltur pei sanguinis pretium, quo redem-

ptisumus a pcena. Omnesenixn quasi oves erravimtts,

unusquisque in viam suam declinavit.Et Dominus po-

suit in eo iniquiiales omnium nostrum. Vuineratus

eU propter iniquitates nostras, atlritus esl propter

scelera nostra disciplina pacis nostrse super eum, et

livore ejus sanati sumus. Vere languores noslros ipse

portavil (Isa. liii). Quia ergo justus injuste puni-

tus, injusti Juste sunt liberati. Assumpsit enim poe-

accipitur. Large secundum quod omne signum rei ™ nam in se pro omnibus, ut daret per se gratiam

8acrae,sive sit sacruiu, dicitur sacramentum; unde

signalegaliasacramenta dicuntur: stricle secundum
quod sacrumsolummodo si^numdicitur sacramen-

tum. Sacramentum autem active et passive dici-

tur, quasi sacrum signans, vel sacrum signatum.

Nam nomine sacramenti quandoque ?if;num rei,

quandoque res signi varie nuncupatur, sccundum
quod sacramentumaccipiturpro re signi,sacramen-

tum dicitur a sacro et secreto, quasi sacrum secre-

tum.Species ergo panis dicitur sacramentum active,

id est sacrum significans ; unitas autem Ecclesias di-

citursacramentumpassivo, idestsacrumsignatum.

Corpus Domini cum utroque modo dicitur sacra-

universis.

CAPUT XLII.

Quod sumptio eucharislix non est nimium diffe-

renda.

Hxc quotiescunque feceritis. In perceptione corpo-

ris et singuinisChristi,magnaestnobis adhibenda

discretio. Cavendum est enim, ne si nimium difle-

ratur, mortis periculum incurratur, Domino prote-

stante : Nisi manducaverilis carnem Fitii hominis, et

biberits cjus sanguinem, non habebitis vitam in vo-

bis (Joan. vi). Si vero quis indigne suscipiat, judi-

cium damnationis incurrat, Apostolo testante: Qui

manducat et bibit indigne,judicium sibi manducat el
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6t'M/ (lCor. It). Ideoquejuxtavocomcjusdein Apo- A prineipio apudDeum,perquem omnia fatM snn/quod

stoli : 1'robtt teiptum komo, et iic de pane illo cdat

etdc calict bibai [ibid.i ingens itaquo nobis videtar

veliiuiicitur bene viveiuli necessitus.nc corpus Do-

mini vel indigne sumcndo sumanius judicium vel

auniere cessando niliilonuuus incurruums pcrieu-

lum. Necessario quippe sumendus est Agnus, ut a

vastanto angeloprotcgamur,noe exire possumus de

.(Egypto nisi celebrando phase paschalcm ognum

edamus (Exod. xn). Dixerit crgo quispiam commu-

nicandum esse quotidie.ilixerit alius quotidieconi-

municandum non esse, iiat unusquisque quod pie

crediderit l'ac ; cndum. Non cnim litigavcrunt ad in-

vicem, nec alter alteri sc pra?posuit Zaohatna (Luc.

xix\ et ille centurio cum alter eorum gaudens in

domo sua Christum recepit, et alter eorum dixit :

g
Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum

[Matth. vn). Audi quid super hoc sentiat Augusti-

nus : << Quotidie, inquit, eucharistam recipere, nec

laudo nec vitupero, omnibus diebus tamen Domi-

nicis hortor. Si tamen mens in affeetu peccandiest,

gravari magis dico eucharistia: perceptione, quam

puriticari. Et licet quis peceato mordeatur, si ta-

men peccandi de caitero non habeat voluntatem, et

salisfaciat lacrymis el orationibus securus accedat.

Sed hoc de illo loquor, quem mortalia peccata non

gravant; cautura est enim in canone, quod si non

frequentius saltemter in annoomnescommunicent,

quod nolunt ecclesiasticis carere luminibus : in

Pascha, Pentecoste, et Natali. »

CAPUT XLIII.
c

Quod sacramentum allaris est commemoratio mortis

Chnsti.

tn mei memoriam faciatis. In hoc sacramentono-

bis quotidio mortis Christl meuioria renovatur, sic-

ut Apostolus determinat, dicens : Quotiescunque

tnanducaecritis panem hunc, et biberitis calicem,

tnortem Domini annuntiabitis donec veniat ^l Cor.

sij. Propter quoiipse discebatapostolis : Hoc facite

in meam commemorationcm yLuc. xxu). Hanc ulti-

mam sui memoriam Uominus nobis dereliquit,

quemadmodum siqui peregre proficiscens aliquod

pignusei quem diligit derelinquat,ut quoties tunc

illud aspexerit, ipsius debeat amicitias memorari,

quoniam is si perlectedilexerit, absque magno fle-

tu vel desiderio nequit illud aspicere. Ideoque hoc

que caro (actum ett, et hnbilavit in nobis (Joan. i).

Nuin illud quidem luininare, medela salubris est,

stipcr nielet /"<iri<wiii".«i/.xviu),dulcisfaucibusanima)

diligantia.^ed luntuscibusvalde paucorum.etsolius

nientis pubuluin, quoluno anima plenissime, sutiu-

bitur,cum Verbum ipsum iii.vternafelicitategusta-

bit.At ille quicorpus assumpsit etanimam.ut sana-

rcl et nniinametcorpus, pigmenta sua providacha-

ritatis arte composuit, quibus letargicam mentem
Kgroti renovata quotidie suai salutis commemora-
lione percolleret, el edentulam, id est sine dentibus

plebcm (qua; verbum antiquum et ;eternum prin-

cipium, quasi solidum cibum ruminaro non pote-

rat) hoc dulcissimo confecto liquumine in pani3 el

vini^sacramcnto consucfacere sorbillare.

CAPUT XLIV.

Dediversis eausis insiitutionis.

Sapientia Dei,qua pcr visibilia manifestat,volens

evidenter ostcnderequod ipsa cibus est animarum
quod carnem assumptam proposuit in edulium,

ut per cibum humanitatis invitaret ad gustum di-

vinitatis, de quo dicit Psalmita : Gustate et vtdcte

quoniam suavis est Dominus [Psal. xxxn). Totum
ergo Christus se exhibet nobis in cibum, ut sicut

divinitate nos reticit, quam spiritualiter gustamus

corde, ita nos humanitate reliciat, quam corporu-

liter ore comedimus, ut ita de visibilibus ad in-

visibilia, de temporalibus ad sterna, de terrenis

ad ccclestia,do humanis ad divinanos trausferat.

Ego tant, inquit, panis vivus qui de arlo dcscendit

{Joan. vi); ecce cibus divinitatis : El panis quem

ego dabo, caro mea est; ecce cibus humanitatis.

Panis igitur angelorum factus est cibus hominum
(Sap. xvi), secundum illud propheticum : Panem
angelorum manducavit homo (Psal. lxxvii . Qua-

tenus qui secundum animam cibum divinitatis ac-

cipimus, etiam secundum carnem cibum humaui-

tatis sumamus, quoniam sicut anima rationalis et

caro unus est homo, ita Deus et homo unus aal

Christus. Et quia homo pergustura morlem incur-

rit, per gustum quoque vitam acquirit, quatenus

unde mors oriebatur inde vita resurgeret. Dictum

est quippe de illo : Quacuiu/ue dic comcderis,mortc

moriens Ocn. u). Dicitur autem de isto : Si quis

manducavcrit c.e hoc /iune, vivet in :etenium .Joan.

Salvator instituit sacramentum, ut quia venerat D vi). Cibus ille mortalis pependit in ligno scientix

ejus hora qua de mundo trasiret ad Patrem, quia

verum erat quod diccbat apostolis : Quo ego vado,

vos non polestis venire (Joan xiu). Num etfPetro

dicenti : Domine quo vadis f Hespondit : Quo ego

vado. me seijtti nonpotet {ibid.). Competentem illis

hasreditatem proscribens, visibilein sui memoriam
comrnendarat. Iloc, inquit, fucilc in mcam commc-

tnorationem. Non enim solum|8oripturarum com-
memorationom adhooBuffloerajadic iimt.qui letar-

gicum venerut ajgrotum sanare. Quanta niuiique

pars nostri cupit illud quod in Bva falio optimia

unguentis fragrat, untidotuiu Verbuin, quod erat ai

boni et ir.ali ; cibus iste vitalis pcpendit in ligno

vita), quod est in niedio paradisi. llhulfuil lignum

iaobedentiffi ad quod homo maiius extendit, ut

lieret sicul Deus, juxta qnod illi scrpens proniise-

rat : Britil lieui dii, $cicntes bonum et malttin {G$H>

111 ; istinl autem lignum est obeilienti.e, in quo

Deus manus extendit, et factus esl homo, juxta

quod dicit Apostolua : Hcinaaivit scmetipsum, for-

miii: 1 scrvi aecipimt in similitudinem homnium fa-

ctus, et habitu inventut ut homo ; /actui

utqut ad mortem, morttm autei

Ut ergo suum erga uoa churiUUnn osten leivt. et
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nostram erga sc charitatem accenderet, qui dedit A. nitas corpus et anima. Cum ergo Christus jsecun

se pro nobis in pretium, ipse tribuit se nobis in

cibum, ac per pretium se dedit pro nobis in mor-

tem ot per cibum setribuit nobis ad vitam, ut mor-

tem nostram sua morte perimeret,etvitam nostram

sua vita nulriret. Panis iste si digne manducatur,

impinguat: ot calix iste si digne bibitur, inebriat,

non corpus sed cor, non ventrem sed mentem.

Unde : Poculum tuum inebrians quam pro-clarum

est (Psal. xxn). Per hujus ergo sacramenti virlu-

tem, univers (-fi virtutes augentur, et omnium gra-

liarum fructus exuberant. Is enim in hoc sacra-

mento sumitur totus et integer, qui est fons et

origo totius virtutis et gratiaj. Per crucis myste-

rium eripuit nos a potestate peccati. Per cuchari-

dum naturam divinam tribus modis in rebus exi-

steret, localiter in coelo, personaliter in Verbo,

sacramentaliter in altari. Sicut enim secundum
divinitatem totus essentialiter est in omnibus re-

bus, ita secundum humanitatem totus sacramen-
taliter est in pluribus Jocis. Hujus sacramenti vir-

tute possibile fit, ut qui de terra sunt, in ccelum

ascendant, Ait ipse enim Salvator: Nemo ascendit

in caslum. nisi qui de cwlo descendit Filius ho-

minis, qui est in cwlo (Joan. m). Unum et idem
est Filius Dei, qui de ccelo descendit, Filius ho-

minis qui ascendit in coolum Christus Jesus, cui

tanquam suo capiti cunctamembra corporis anne-

ctuntur,omnes quiperfidem hujus sacramenti ser-

stiae sacramentum liberat nos a voluntate pec- n vant unitatem Spirilus in vinculo pacis (Ephes. iv)
].• i :_i: :j: _-._. » T„ D

T? . -.*. ,,i m /~i_ •_!..

.

candi ; nam eucharistia si digne sumatur, a malo

Iiberat, et confirmat in bono, venialia delet et ca-

vet mortalia. Unde cum prsmittimus in oratione

Dominica : Panem nostrum epiousion, id est snper-

substantialem, da nobis hodie, statim adjungimus :

El dimitte nobis debita noslra, et ne nos inducas in

tentationem. Sed iibera nos a malo. Amen (Matth-

vi). Quia per panem istum coelestem liberamur »

malis praeteritis, pra.sei.tibus, futuris. Dedit ergo

nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quo-

tidie peceamus, etipse jam mori non potesl
;
per

hoc sacramentum, quod in memoria mortis ejus

accipimus, remissionem peccatorum qnotidie con-

sequaraur. Non enim solum lavit nos peccatis

uostris in sanguine suo, quando sanguinem suum

Et sicut unum corpus, una persona, unus Christus

cum suis membris in ccBlum ascendit, dicitque

gratulabundus gloriosam Deo representans Eccle-

siam : Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de

carne mea (Gen. n), et ostendens secum illa in

unam convenisse personam. Erunt, inquit, duo

in carne una (ibid.). Hoc autem, ut inquit, Apo-
stolus, magnum sacramenium est in Christo et in

Ecclesia (Ephes. v), quod Eucharistia simul effi-

cit et figurat, secundum quod Dominus ait: Qui

manducat meam camem et bibit meum sanguinem,

in me manet et ego in eo (Joun. vi). Per id ergo

quod suscipit ipse de nostro, accipimus ipsi de

suo, tam insolubili nexu conjungimur, ut qui est

unum cum Patre per inelfabilem unitatem, (iat

ac perfudit pro nobis in crucis patibulo, verum etiam *J unum nobiscum per admirabilem unionem,

quotidie nos lavat a peccatis nostris in sanguine

suo, quando ejus sanguinem nos accipimus in ca-

licis poculo. Ascensurus ergo Christus ad Patrem

quia promisit apostolis eoruraque sequacibus, vo-

biscum ero cunctis diebus usgue ad consummationem
• sseculi (Malth. xxvm), voluit remanere cum illis

non solum par inhabitantem gratiam, nec per di-

vinam tantum essentiam, verum etiam per corpo-

ralem praesentiam. Et ideo istud sacramentum in.

stituit, in quo prassens est nobiscum, sub alia

quidem forma, sed in propria vere substantia. Con-

gruum erat enim, ut Deus qui hominem quem
plasmavit, fecit ad imaginem et simililudinem

suam, expressius insigniret. Disposuit ergo cce-

hoc, ipso communiter mediante, cum Patre unum
efllcimur. Pater sancte, inquit, serva eos in nomine

ttto, quos dedisti mihi, ut sint unum sicul nos. Non
pro eis uutem rogo tantum, sed et pro illis qui cre-

dilttri sunt per verbum corutn in me, ut et ipsi, in

nobis unum sint, ct mundus credat quia tu me mi-

sisli(Joan. xv n). Rogat unitas pro unione,- Ver-

bum cum Patre unum est in natura, homo cum
Verbo unum est in persona, membra sunt unum
cum capite. Primum est in justitia, postmodum
autem in gloria, quoniam qui adhgsret Deo, unus

Spiritus est cum eo (I Cor. vi). Ut ergo justitia

unum sint, cognoscat mundus quia tu me misisti,

ut autem et gloria unum sint, volo ul ubi ego sum,

lestis altitudo consilii, sicut tres sunt persona. in D ^l illisinl mccum, ut videanl claritalem quum de-

unilate snbstantiee, Pater, Verbum et Spiritus, ita disti mihi, quia dilexisti me ante conslitulionem

tres essent substantia. in unitate personee, divi- mundi (Joan. xvn)-

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.
De signis qux tertio loco fiunt super oblatam el

calicem

Vnde et memores. QuiaDominus ipse preeceperat,

ut in sui memoriam hoc faceremus. Idcirco tria

ibi commemoranda proposuitEcclesia, soilicet ejus

beatam passionem, neo non ab inferis resurre-

ctionem, sed et in ccelos gloriosam ascensionem.
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Quorum primum,id ost passio, oxcitnt charitutem: \
seeundum, id est resurrectio corroborut fideiu

;

tertium, Id 68t aaoensio Istiftest spem. Quid enim

magis in nobis charitatem accendit, qunm quod

proprio Filio suo non pcpercit Deus, sc.t pro nobis

omnibut tradidii illumf [Rom. vm.) Chriitui autem

pi-ii nobti factut est obedicns utque ad mortem, mor-

tem autem crucis (Dhil. n). Quid in noliis magis fi-

dem confirmat, quam quod Christus ressurrccit a

mortuis pnmiti.r dormicntium* Quoniam quidem

per hominem mori, etper hominem rssurrectio mor-

tuorum. Sicut et in Adam omnes moriuntur, ita et

in CJfisto omnes viviftrabuntur (I C.or. xv). Quid

magis in nobis amplificat spem, quum quod Chri-

stus nsccndens in altuin capiivam duxit captivitatem

dedit dona hnninibus (F.phcs. iv), ut ubi est ipse illic

sit et minister ipsius? Quia vero dicit Ecclesia,

memorem se Dominica? passionis, statim accrbio-

rem speciemillius passionis commemorat, recolens

in quinque crucibus quinque plagas. Deinde per

partes Dominicae passionis prosequitur sirut sub-

sequens expositio declarabit. Abhinc igitur usque

dum corporale desuperralicem removetur, Domini

passio memoratur. Nam ubi dicit sacerdos : Ho-

stiam pwam, hostinm sanctam, hostiam immacula-

tam, panem sanctum vitx a'ternx, et cali^em satutis

perpetuse. Quinarium crucis signaculum imprimit

super oblatam ct ralicem, significans illa viventis

petra foramina, in quibus residet immaculata

columba fructuose nidificans. Cum inter praedicta

crucis quinque signacula, quinque dilecti sui pla-

gas, videlicet duas manuum, totidem pedum, et «
unam lateris, lida tenet et contemplatur memoria-

Tres autem sacerdos communiter facit swper obla.

tam et caiicem, quoniam in tribus verbis ulrumque
pariter mtelligitur. Nunquam enim in crucis si-

gnaculo panis separatur a calice, nisi cum sepa-

ratim nominatur in canone. Verum erecta pars

crucis solummodo super panem, transversa vero

usquesuper calicem debet protendi, quoniamerecta

pars crucis corpus Christi sustinuit, et brachia

transversa distendit.

CAPUT II.

Quare post consecrationcm siyna super eucharistiam
fiunt.

Hincoritur qua»stio nnn prntrreiinda ailentio;

cum enim plcne et perfecte 'sit cousccratio cele-

brata, ( nam materia panisct vinijum transivitin

substantiam carnis et sanguinis.) Quaro super eu-

charistiam hRnrdictnm et plenlssime consecratuni

adhuc benedictionis signum imprimitur, aut aliud

verbum consecrationis, profertur. Imo talia quae-

dam subjtinguntur in canonc, qu.i> videntur in-

nuere, qnnc nondum sit transsubstantiatin consum-
mata. Ego supcr hac qua-stione vellom potius do-

ceri quam docere, magisqua referroquam proferre

sentcntiam. Vcrum quia nihil, amajoribua aliquid

dictum super hao ro potui reporire, dicam salva

flde quod sentio sinc prnijndicio sententiio melioris.

In canone siquidem aliud verbasigniticunt, et aliud

signa praptcndunt. Vcrba namque principnliter

spectnnt ad eucharistiam consecrandam, signa

vero principalitcr ad hisloriam rccolendam. Nam
verbis utimur ad consecrandum panem et vinum

in corpusetsanguincm Jcsu Christi ; signis utinuir

ad recolcndam ea quae por hebdomadam nnto pa-

scha gostasuntcircaChristum. Pater ergoquantnm

ad ordinem eurh.tristiae con:3ecrnnd;i\ quod cnpi-

ttilum istud : Qui pridic quam pateretur, in fine

canonis suljici debuisset, quoninm in eo conserra-

tio constimraatur. Sed quoniam impcdisset ordi-

nem historios recolendae, quia quod fuit gestum in

medio, poncretur in fine, providus canonis ordi-

nator, ut ordinem servaret historiae, quasi quadum
neeessitate oompulsus, capitulum istud : Quipridie

quam pateretur, quasi cor canonis, in medio col-

locavit, ut quee sequuntur intelligantur praecedere,

secundum illam figuram, qua saepe lit, ut quae

narratione succedunt, intellectu preecedunt. Vel

potius, ut tam litterae quam historiaa suus ordo

servetur. Dicatur itaque, quod signa portinent ad

historiam recolendam. Sed verba non pertinent

ad eucharistiam consecrandam, imo pertinent ad

eucharistiam consecratara hoc modo : Nos tui

servi, videlicet sacerdotes, et plebs lua sancta, scili-

cet populus Christianus, (nam quod populus agit

voto. sacerdotes peragunt mysterio,) ofjerimus

prxclarx majestati tuse, id est prae cseteris clarae.

Nam si iusli fulgebunt sicut sol in regno Patris

eorutn (Matth. xm), quanto clarius divina pr»l'ul-

get majestas. De tuis donis, id est de frujiibus

segetum, quantum ad panem qui conseoratus est

in carnem. Ac datis, id est de frugibus arborum

quantum ad vinum quod est consecratum in san-

guinem. De his, inquam, et illis offerimus hostiam

puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, id

est eucharistiam, immunem ab omni culpa vel

peccato originali, veniali, et ,criminali ; Tel puram

quantum ad cogitationem ; et sanclam, quantum

ad locutionem ; immaculatam, quantum ad opera-

tionem, quia peccatum non fecit, nec est inventus

dolus in ore ejus (Isa. un). Hoc est, panem san-

ctum, id est sanctiticantem ; datorem vilx stcmse,

quantum ad stolam carnis ; et calicem satutis pcr-

petux, quantum ad stolam animoe. Secundumillud:

ligo sum panis vivus qui de ccelo descendi. Si quis

manducaverit e.r hoc pane vivet in leternum (Joan.

vi). Supra qu.e propitio, Domine, nobit tuo sereno

vultu, id ost placabili respectu, digneris reipiccrc.

Non quod vultus ejus mutolur aliquando: aed

tunc Deus illurainat suum vultum super noi, et

soronat, cuiii misericurdiam suanisuper nos -.-xhibet

et declarat. Secundum illud Psalmist» : lllwninet

vultnm suum supcr nos et misereaiur nostrt J'sal.

lxvi).
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CAPUT III. A complacui (Matth. m, xvn). Oblatio vero Melchi-

De figuris Novi Testa-nenti qux prsecesserunt in

Veleri Testamento.

Siculi accepla habere dignalus est munera AbeL...

Adverbium istud sicuti similiiudinem innuii. non

exprimit quantitatem. Multo quippe acceptius est

hoc sacrificium, quam quod obtulit Abel, quod

obtulit Abraham, quod obtulit Melchisedech. Vide-

tur enimamplius res quaui umbra, verilas quam

figura. Ipsam ergo similitudinem magis quam

quanlitatem debemus atlendere. Similes ergo ofle-

rendo sumus Abel, si recte quidem ofTerentes,

recte nihilominus dividamns, quod quia Cain non

egit, pecc.ivit (Gcn. iv). Sua namque recte, cui

debebat, obtulit Deo, sed retinuit sibi seipsutn,

et cor suum auferens Deo, male divisit. Abel au-

tem acceplum Deo justus in corde obtulit holo-

caustum, quia non se sibi retinuit, sed Deo se

totum subdidit et impendit. Et ideo respej.it Deus

ad Abel et ad munera. Ad Cain autem et a<l cjus

munera non respexit (ibid). Prius respexit ad Abel,

et postea respexit ad raunera, quia non offerens

placuit a muneribus, sed munera placuerunt ab

offerente. Similiter Araham egregia fide totura se

prius offerebat Altissimo, et propterca cum sua

duceret offerenda, placidas hostias offerebat, quod

ut nosfcientes imitaremur, patrios ab illo Deus

exegit affectus. Tolle, inquit, filium tuum unige-

nilum quem ditigis haac, etojfer illum in holocau-

stum super unum montium quem dixero tibi (Gen.

sedech tam prorienovum sacrificium praesignavit,

utinde prredictum sit : Tu es sacerdos in xternum

secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix). Qui per

omnia, secundum Apostolum, assimilaius Filio D".i,

manet sacerdos in perpetuwn [Hebr. vn). Abel di-

citur puer, non tam a pueritia, quitm a puritate,

secundum illud : Ecce puer meus eleetus quem elegi,

pnsui super ipsum spiritum meum (Isa. xlii). Abra-

ham dicitur patriarcha, non tam Israelitica. plehis

quampopuli Christiani : illiuspcrcarnem, hnjusque

per fid».m, sccundum ilhid : Non ultra vocabitur

nomen tuum Abram, scd appellabcris Abraham. quia

pafrem mullarum gentium constitui te (Gcn. xvn).

Melchisedech intrrpretatus est rcx jus'itix, dcinde

rex Salem, id cst pacis proptcr illud quod legi'ur '

Orieturindicbusejusjustitiaet abundantia pacisdnnec

aujeratur luna (Psai. lxxi). Sunctum sacrificium, im-

maculatam hostiam, hoc addiditin canone Leopapa.

CAPUT IV.

De signis qux quarto loco fiunl super oblatata et

calicem.

Supptices te rogamus Dicto hymno, post cce-

nam exiit Jesus in montem Oliveti transtorrentem

Cedron et progressus pusillum procidit in faciem

suam orans et dicens : Paler, fieri potcsl, trans-

fer hunc caiicem a me. Sed et secundo et tertio

abiit, et oravit, eumdem sermonem dicens. Et

factus in agonia prolixius nrabat, et faclus est sudor

ejus sicut gultx sanguinis decurrentis in lerram,

xxu), statimque promptum et obedientem invenit, „ tunc venil ad discipulossuos, dicens :Surgite, eamus,
• __t.._ _-___.i__ «_-i-_.. _ _ _:_ : -_ l< - _ ..: , r .. T_-J.. _...__.
imo nobis 03tendit. Mclchisedech quoque, nisi se

prius acceptum Deo sacrificium obtulisset, futuro-

rum causas minime pra.vidisset, quarum intuitu

mysticum pauis et vini primus obtulit sacrificium.

Erat enim Dei sacerdos Altissimi (Gen. xiv). Nos

ergo assistenles ad offerendum, si recte dividimus

prius, nos ipsos in sacrificium offeramus, arieti-

nam propter viam, feritatem taurinam, hirci-

namque luxuriam jugulanles. Juxtaquod in Psalmo

cantavimus: Holocausta medullala offeram tibicum

incenso arietum, ofjeram tibi boves cum hircis (Psal.

lxv). Ac deinde sicut munus Abel, sicut sacrifi-

cium Abrahae, sicut hostiam Melchisedech, vota

nostraDominusacccptabit.Verumnonsolumofferen-

tibus, sed etiaminipsis oblationibus debemus simi-

ecce appropinquat qui me tradet. Traditor autem

dedit eis signum, dicens : Quem osculatus fuero, ipse

est, tenete eum. Et confettim accedens, osculatus est

eum (Luc xxn ; Joan. xvm). Jesus igitur quia pro-

cidit orans et dicens : Patcr si fieri polest, sacerdos

inclinans orat, dicens: Supplices te rogamus....per

osculum altaris repnesentans osculum proditoris.

Quia vero factus in agonia prolixius orubat tertio

dicens sermonem eumdein, sacerdos facit tres

cruces, primam et secundam distincte super obla-

tam et calicem dicendo Sacrosanctum Filii tui cor-

puset sanguinem, tcrtio tignando seipsum in fa-

ciem, cum dicit : Omni benedictione cmiesliel graliu

rcpleamur. Forte propter sudorem corporis crucein

imprimens super corpus, et propter gutta. sangui-

litudinem intueri. Namilla vetera sacrificia, hoc no- D nis crucem imprimens super sanguinem, et quia

vum sacrificium figurabant. Quid enim pcrmuuus

Abel offerentis de primogenitis gregis nisi Christus

expr\{ai\.arprimogenitusinmullisfra'ribus(Rom.vui.)

Quia sicut Abel invidiose fuit interfectus a fratre,

sic ipse malitiose fuitoccisusa populo Judfeorum,

Namsecundum Apocalypsim Joannis :Ipseest Agnus

qui occisus est ab origine mundi (Apoc. xm). Quid

per sacrificium Abraha. dilectum et unicum filium

offerentis, nisi passio Domini designatur ? De quo

dicit Apostolus : Dilecto Filio suo non pepercit Deus,

sed pro nobis omnibus tradidit itlum (Rom. vm).

Hic est, inquit, Filius meus dilectus in quo mihi bene

procedit in faciem suam orans, imprimit sibi cru-

cem in facie. Vel potius per duas cruces, quas facit

sacerdos super corpus et sanguinem, designanlur

vincula et flagella. Vincula, quibus ligatum est

corpus; fl.gella, quibus illisusest sanguis ejus.Nam

de vinculis legitur : Ministri Judxorum comprehen-

derunt Jesum, et ligaverunt, et vincientes duxerunt

et tradiderunl PiLito (Marc. xv.) De flagellis legi-

tur : Apprehendit Pilatus Jesum, el flagellavit

(Joan. xix); cujus livore sanati sumus. Per tertiam

vero crucem quam sacerdos sibi in faciem facit,

recolitur illud, qui exspuebant in facicm ejus, et
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alapus in faci.in ei dabant, et velantes faciem ejus, A sacramenta, de quibus scriptum est : Allaria fua'

dici-iiant j Prophetuta nob is, Christe, quiteitqui te

peccussit ? (Luc. xxu.)

CAPDT V.

De ministerio angelorum qui semper in tacrificio

prsest ntet exiitunt.

Jube h:cc perferri per manus Tant» sunt pro-

funditalis haec verba, ut inlellectus humanua \ix

ea sufficiat penetrare. Nam et B. Gregorius tanli

sacramenti dignus interpres quodam in loco de

illis tanquam de re ineffabili pene ineffabiliter lo-

quens. « Quis, inquit.fidelium habcre dubium pos-

sit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem

ccelos aperi, et in Jesu Christi niysterio angelo-

rum choros adesse, summis ima sociari, id est

Dominc virtutum (l'sal. i.xxxmj. Quffl vero sint illa

quffi petit in sublimo altare perferri, determinat

subdens : Ut quotquot,..,

Uemcnto, Domiiic. Urat pia mater Ecclesia, non

soltim pro vivis, sed etiam pro defunctis, et eos

sacra? oblationis interccssione commendat, certis-

sime credens, quod sunguis ille pretiosus, qui pro

roultis cffusus cst in remissionem peccatorum, non

solum ad salutcm viventium, verum etiam ad abso"

lutioncm valeat defunctorum qui rum signo fide
1

procedunt ad Oominum. Non quod ibi sit lides aut

spes, ubi speciesest et res. Nain lides evacuatur,

eharitas autem nunquam excidit (l Cor. xm), sed

signum lidei pro charactere Christianitatis accipi-

terrense ccelestibus jungi, unum quid ex invisibili- B tur, quo fideles ab inlidelibus discernuntur, secun-

bus et visibilibus lieri (45). » Idem alibi dicit : Uno

eodemque tempore ac momento et in ccelo rapitur

rainisterio angelorum consociandum corpori Christi

et ante occulos sacerdotis in altari videtur. Salvo

tamen occulto ccelestis oraculi sacramento.possunt

ha;c verba licet siraplicius, tamen securius sic in-

telligi : Jubr hxc, vota fidelium videlicet et preces,

perferri per nmnus sancti angeli, hoc per ministe-

rium angelorum, secundum illud quod ail angelus

Hd Tobiam : Qtiandoorabas cum lacrymis,ego obtuli

orationem tuam Domino(Tob. xu.) Jn sublime altare

luum, hoc est in conspectum divinae majestatis tu».

Porro sicut beatus Augustinus determinat, nondi-

citur angelus orationes noslras offerre Deo, quasi

tunc primo Deusnoverit quid velimus, quia Deus p

omnia novit antequam fiant, sed quia necesse ha-

bet rationalis creatura temporales causas ad fflter-

nitatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive

consulendo quid faciat, ut quod, Deo jubenle, im-

plendum esse cognoveril, hoc nobis vel evidenter

vel latenter reportet. Hinc eliam |evidenterapparet,

quod angeli seiuper in sacrificio praesentes existunt

vel assistunt. Mutiplex autem altara legilur in

Scripturis, superius et inferius interius et exterius

Quodlibet autem est duplex. Nam altare superius

esl Dei Trinitas, de quo legitur : Nen ascendas ad

altare meum per gradus (Exod. xx.) Est et altare

superius triumphans Ecclesia, de qua dicitur

:

Tunc imponent super altare tuum vitutos (Psal.i).

Altare inferius est Ecclesia militans, de quo dici-

lur : Si altarc tapidcum fcccris ntihi, non .vdificabis
L

illud de sectis lapidibus (F.xod. xx.) Est et altare

inferius mensa templi, de quadieitur : Constituite

diem solemnem in condensis, uji/mc ad cornu altaris

(Psal. cxvn.) Altare interius est cor mundum, de

quo procipitur : Iynis in altari nico scmper ardcbit

(Lcvit. vi). Est et altare interius fidos incarnationis

de qua jubctur : Altare de terra facietis mihi

(E.vod. xx.) Atare exterins, ara cruois, hoc est

altaro holocusti.superquod creinabatur sacrifioium

veepertinum. Kst ot allare cxtorius ecclesiastica

dum illud : Audivi numerum signatoru.n, centum

guadraginta quatuor millia signuti ex omni Iribu

filiorum Israel (Apoc. vi). Et dormiunt in somno

pacis, secundum illud : lnpacein idipsum dormiam

et requiescam (Psal. iv.) Frequenter enim sacra

Scriptura defunctos dormientes appellat, pro eo

quod sicut dormientes evigilant, ita defuncti resur-

gent. Propter qnod dicit Apostolus : Nelo vos igno-

rare de dormientibus ; ut non conlristemini sicut et

cxleri qui spem non habent (l Thess. iv). Et Domi-

nus inquit in Evangelio : Laxarus amicus nosler

dormit (Joan. xi.) Ipsis, Domine, et omnibus in

Christo quiescentibus. In hoc loco sarcerdos, quorum
maluerit, delunctorum debet agere memoriam spe-

cialem. Locum refrigerii, in quo non est ardor pce-

narum ; lucis, in quo non est obscurilas tenebra-

rum ; et pacis, in quo non est conflictus pcenarum.

Nam absterget Deus omnem lacrymam ab ccttlis

sanctorum (Apoc. xxi). Sed delectabuntur in multi-

tudine pacis, complacebunt coram Domino in lu-

mine viventium (Psal. lv).

Nobis quoque peccatoribus. Nam ti dixcrimus quia

peccatum non habemus, nosipsos seducimus, ct veri-

tas in nobis non est (I Joan. i). Licet enim omni

tempore nos debemus ex corde recognoscere pecca-

tores, prwcipuo cum pro remissione peccatorum

sacrosanctum mysterium celebratur. Demultitudine

miseralwnum tuarum sperantibus, juxta quod inquit

Psalmista : Sccundum multititclinem miieralit>num

tuarum, Domine, delc iiuqttitatein meam (Psal. O.

Una tantum est Dei misericordia, non aliud quidem

quod ipse misericors. Sedmulti sunt ejus affec-

tus qui mi9erationes dicantur. Unde : lieminiscerc

miseralionum tuarum, Domine, et misiricordiarum

tuarum qux a ueculo sunt (Psat. xxiv). Porro cum

ipso Dctts sit omnia in omnibus (I Cor. x\), salus et

praminm et gloriasingulorum. SaftM,inqnit,popi'

-um (Psal. xxxiv). Quidestquod dicitur: Par-

tem aliquam ct tocietatem donare digneris ; tanquam

non omnessint unum eumdem denarium a.vopturi ?

Sano lioet unum et idem sit promium singularum,

(45) Gregor. pap», lib. iv. Dial. o. 58.
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videlicet ipseDeus.in cujuscogniiione salus eeterna A tales, vivificas ut transeant in carnem etsanguinem,

consistit, secundum illud quod ipse dicit in Evan

gelio : ILvc est vila seterna, quod cognoscant te ve-

rum Deum et quem misisti Jesum Christum (Joan.

xvn). Tamon secundum differentiam meritorum,

alii plus, alii minus divina visione fruuntur. Nam
stetla differt a stcila in claritale (/ Cor. xv)

;
pro-

pter quod ipse Dominus ait : /n domo Patris mei

mansiones mullx sunt (Joan. xiv). Sicut unus est

sol,cujus lumioe participant universi, alii plus,alii

minus, secundum differentiam intuentium.

GAPUT VI.

De secunda commemoralione sanciorwn.

Cum Joanne, Stephano, Matthia, Bamaba... In

hac secunda commemoratione sanctorum ex magna

ct bcnedicis ut conferant charitatem et unitatem.

Per ipsum tanquam per mediatorem, cum ipso

tanquam cum tequali, in ipso tanquam in consub-

stanliali. In Patre quippe notatur auctoritas, in

Filio sequalitas, in Spiritu sancto coinmunitas. Au-
ctoritas in Patre propter principium, aequalitas in.

Filio propter medium,communitas in Spiritu sancto

propter consortium.Tertia et sexta hora crucifixus

est Dominus, hora tertia linguis Judaeorum, quod
narrat Marcus (cap. xv). Hora sexta manibus gen-

tilium, quod narrat Joannes (cap. xix). Et circa

horam nonam, inclinato capite, tradidit spiritum

(Joan. xix). Ad recolendam vero crucifixionem, quaa

hora tertia facta est linguis Judaeorum terclaman-

parte supplentur, qui de primitivis sanctis deesse B ,

t

!

um: Crucif>ge ^'- u"f''Jeeum(Luc.xxm), et rursus

videbantur in prima. Sed qualiter Joannes repeti-

tur, et Stephanus sociatus Joanni praemittitur

Malthiae ac Barnahas? Sane Joannes in prima com-
memoratione disponitur, et cum aliis numeratur

propter dignitatem apostolatus. In hac autem com-

memoratione repetitur et cum Stephano sociatur,

propter privilegium ccelibatus. Virgines enim sunt,

et sequuntur Agnum quocunque ierit (Apoc. xiv), et

proplerea caeteris praemittuntur. Virginitas enim

Joannis inde maxime commendatur, quia Christus

in cruce matrem discipulo Virginem, virgini com-

mendavit. Ex illa hora accepit eam discipulus in

suam (Joan. xix). Stephani vero virginitas ex eo

maxims commendatur, quia ipse est qui ab apo-

stolis deputatus est ad ministerium viduarum, et

in hoc quod feminis est prspositus testimonium

meruerit sincerissimae castitatis (Act. vi). Posset

autem non Evangelista, sed Baptista Joannes intel-

ligi, nisi praemitteretur, cum tuis sanctis apostolis

ac martyribus, Unde conjicitur, quod apostoli tan-

tum ac martyres subnotentur, quamvis Joannes

Baptista merito inter martyres possit numerari.

Non aistimator meriti,quia non secundum exigen-

tiam meritorum retribuis, sed minus puniendo,vel

magisremunerando,quamquisquemeruerit. Unde :

Non secundum peccata nostra facias nobis (Psal. cn),

Et alibi : Mensuram bonam, confertam el coagitatam

et supereffluentem dabunt in sinum vcstrum (Luc.vi).

CAPUT VII.

De signis qux quinto loco fiunt supcr corpus et san-
guinem, et in latere calicis.

Per quem hxc omnia, Domine, semper bona oreas.

Nam per eum omnia facta sunt, el sine ipso factum

est nihil (Joan. i). Et vidit Deus cuncta qux fece-

rat, el eranl valde bona (Gen. i). Creas ergo con-

dendo naturam, et sanctificas consecrando mate-

riam, vivificas transsubstantiando creaturam, et

benedicisaccumulandogratiam. E3t autem simplex

pronominis demonstratio, sicut tempus verbi con-

fusum.Nam praesens confusum praesentis non lenet

usum. Hxc enim omnia, id est panem et vinum et

aquam semper bona creas, secundum causas primor-

diales, et sanctificas secundum causas sacramen-

Tolte,tolle,crucilige eum. (Joan.xix),SKcerdos{a.ciltres

cruces super oblatam et calicem,cum dicit -.Sancli-

ficas, vivificas, et benedicis. Ad recolendam vero

crucilixionem,quaepost intervallum trium horarum
facta est manibus gentilium (milites enim crucifixe-

runt Jesum),sacerdos iterum facit tres cruces cum
hostia super calicem dicendo : Per ipsum, et cum
ipso,et in ipso. Postmodum autem ad designandam
divisionem carnis et animae Domini morientis facit

duas cruees in ore calicis cum dixit : Tibi Deo

Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti. €um
enim in Cliristo tres sunt unitas substautix, videli-

cet divinitas, corpus et anima : dua? tantum, id est

corpus et anima, fueruul in morte divisaj. Nam di-

vinitas a neutra est divisa et separata, propterea

C non tribus crucibus, sed duabus mors Domini de-

signatur.

CAPUT VIII.

De extensione manuum Salvatoris in cruce.

Sacerdos igitur super mensam altaris manus
extendit, quia Christus super aram crucis manus
expandit, secundum illud propheticum : Expandit

manus meas ad populum non credentem mihi (Isa.

lxv), subtilius tainen atque profundius hoc possu-

mus ligurare.

CAPUT IX.

De tribus cruciaiibus juos Chrislus sustinuit.

Tres quippe cruces significant tres cruciatus,

quos Christus in cruce sustinuit, videlicet passio-

nem, propassionem et compassionem. Passionem
1 in corpore, propassionem in mente,compassionem

in corde. De passione corporis ait Dominus per

prophetam : vo.i omnes, qui transitis per viam,at-

lendite et videte, si esl dolor sicut dolor meus

(Thren. i). Foderunl manus meas et pedes meos, et

dinumcvavcrunt omnia ossa mea(Psal. xxi). De pro-

passione mentis Dominus inquit apostolis : Tristis

est anima usque ad morlem. Cozpil Jesus pavere et

txdcre, cwpit contristari et mxstus esse (Matth.

xvi ; Marc. xiv). Ex compossione cordis pro cruci-

fixoribus oravit ad Patrem : Pater, inquit, ignosce

illis quia ncsciunt quid faciunt (Luc. xxm). Si enim
cognovissent, nunquam Dominum glorix crucifixis-
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tent (I Cor. n), Idoo vern sacerdos feeit has tres A
cruces cum hnstia snpor cnlicem, quia Christus

sustinuit hujusmodi cruciatusin corpore superpa-
tibulum

; per calicem enim passio designatur, se-

cundum illud quod Ipae Dominus ait: Uomine/M-
trr, b! QerJ potest transeal a mc culi.v itie (ilatth.

xxvi).

CAPUT X.

De aqtta ct sanguiuc qux de latere Christi fluxcrunt.

Dujb vero cruces, quas facit sacerdos in lalere

calicis, designaut duo sacramenta qnne delatere
Domini protluxerunl, videhcet aqua regenerationis,

et sanguisredemptionis.juxta testimonium Joannis

dicentis : Vnus militum laneea latut ejtts aperuit, ct

continuo exivtt sanguis et aqua (Joan. xix).

CAPUT XI.

De scissione veli

Corporale desuper calicem removetur, quia vclum
tem/iti scissum est a summn usque deorsum (ilatth.

xxvi). Imo quod de illo scriplum fuerat, hactenus
clausum erat, sicut dicitur de quibusdam.Et illud

verbum erat absconditum ab eis, ubi consumma-
tum, etiam revelatum est. Nam lignum missum in

Marath, aquas dulcoravit amaras [Exod. xv).

CAPUT XI).

De sepultura Christi el sacrtficii exaltatione.

Tunc accedit diaconus et exaltat nliquantulum
sacrificium de altari.quod tam ipse quam sacerdos
deponit. Quia venit Joseph de Arimathin, venit et C
Nicodemus.et impetratum a Pilato eorpus Jcsu de-

ponentes sepelierunt. Et quia ille advolvit saxum
magnum ad ostium monumenti (Mattk. xxvi), dia-

conus super os calicis corporale reponit.

CAPUT XIII.

Oslendilur quare diaconus mensam altaris et armum
pontiftcis oscutatur.

Quia vero in pace factus est locusejus (Psal. lxxv),

diaconus osculatur mensam nltaris. Et quia factut

est principatus super humeriim ejus (lsa. n\ dia-

conus armum pontificis osculatur, ut in utraque
significet Christum, et quievisse post mortem. et

vicisse post mortem. juxta qnod ipse prasdixit in

Psalmo : In pace in idiptum dormiam et requie- n
tcam (Psal. iv); et alibi : mors, ero mors tua, mor-
sustuus ero, inferne ! (Ose. xm.) Christus enim per
mortem triumphavit de morte. Nam quia factus est

obediens usque ad morlem, mortem autem crucis,

idcirco Deus e.raltnvit illum (1'hilip. a). Hoc ipsnm
figurnvit quod Christus sibi crucem super hume-
rum bajulavit.

CAPUT XIV.

Epilogus de numero it rutione siqiiorum quie fiunt
super oblatam et caltcem,

Sucrilicium itaque septcin vioibus signatur in

Canone. Priraa vjoe tor, ubi dioit ! timc dona, luir

munera, httc sanctn sacrifieia illibata. Propter ter-

nam Christi trnditionem, quan facta est a Deo, a

Juda, a lodso, Seounda vice quinquies, ubi dici-

tur : Quam oblationem tu Dcus digturit facere bene-

dictam, aseriptam, ratam, ut jiut corput et sanguis

;

propter quiiiquo porsonas, venditoris, vcnditi ct

omptorum, videlicet sacerdolum et Scribaium, et

Pharifisorum. Tertiu vice bis, ubi dicitur : Acci-

pient Jcsus panem, bencdixit ac fregit, deditquc dis-

cipulis (Mutlli. xxvi). Simililcr ct hunc pncctarum

caticcm. Item ttbi giatitis agcns bcnedi vit : proplcr

benedictionem panis qui transsubslautiuturin car-

nuin, et vioUBQ quod transsubstantiatur iu sangui-

uom. Quartu vice quinquies, ubi dicitur : llostiam

puram, hostiam sanctam, hoslium immaculntum

,

punem sanctum vilx ulerme, el calicem salutis per-

pelux ; propter quinque diversas plagas, duas ma-
nuuni, totidemque pcdum, et unam luleris. Quinla

vice bis, ubi dicilur : Sacrosanctum Filii tui corpus

et sanguinem ; propter vincula quibus ligatum cst

corpus,et flagella quibus allisus est sanguis.Sexta

vice ter, ubi dicitur: Sanctificas, vivificas et bene-

dicis ; propter crucifixionem quse facla est hora

tertia linguis Judieorum, ter clamantium: Crucifige

eum (Marc. xv). Seplima vice quinquies, ubi dici-

tur : Per ipsum, et cum ipso, el in ipso esl libi Deo

Palri otnnipotenti, in unitute Spiritus sancti. Ter

super calicem, propter Ires cruciatus quos Christus

sustinuit, passionis, propassionis et compassionis
;

et bis in latere calicis, propter aquam et sangui-

nem, quae de latere Christi fluxerunt. Inter has

septem vices sacrificium signatur vicibus duabus

bis, et duabus vicibus ter, et duabus vicibus quin-

quies,septima bis etter.simul omnibus quinquies

quinque, quas sunt simul viginti quinque, qui nu-

merus per se ductus semper in seipsum reducitur,

si ducatur in intinitum.Quantumlibet enim multi-

plicetur eucharistioe sacramentum.semperestidem
sacrificium. In hoc etiam sacramento quinquesen-

sus corporis exerceutur, visus, uudilus, odoratus,

gustus et tactus ; circa colorcm, saporem, odorem,

fructionem et sumplionem.Si tamen caro procedat

in spiritum, quia spiritus est qui vivifical, caro non

prodat quidquam (Joan. vi). Unde quinquc sensus

anims spirituales exuberent, visus intelligeutiaj,

auditus obedientia;, odoratus discretionis, gustus

delectationis et tactus operis. De quibus reperitur

in Evangelio : Doutine, quinque tulenta tradtdisti

mthi, ccce ulta qninque superlucratus sum (ilatth.

xxv). Sod et binarius et leruarius bene congruunt

sacrumentu. Binarius, propter caruem et saugm-
neni ; ternarius, propler panem et viuuin et aquaui.

Hiuurius, proptor dupliwm inodiim edondi, sacra-

mentalem sub epeoie panis, ot apiritualem m tide

cordis ; ternarius proplor Iria quto sunt iu boo sa-

oramento disoreta, videlioei forma visibilia, venus
corporis, et virtus spirituahs. Forma pauia et vmi,

veritas oarnia >( saoguinis.el virtua unitaiis et iha-

ritutis, ut ita ternarius por biuariuui, id esl Qdea
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Trinitatisperdilectionem Deietproximioperetur(46 A. vestraservire iniquitatiad iniquitatem, ita exhibeatis

CAPUT XV.

De vocis expressione et pertnris tunsione.

Non sotum autem crucis impressio, verum etiam

vocis expressio, quae gesta sunt juxta rrucem, in-

sinuat ; cum enim ad id ventum est : Nobis guoque

peccatoribus famulis tuis, sacerdos paululum ex-

pressa voce percusso pectore silentium interrum-

pit, repraesentans contritionem et confessionem la-

tronis, inillopassionis Dominic.i? articulo incrnpan-

tis alterum et dicentis : !\os digni faetis recipimus,

hic vero nihil mali gessit ; et dicebal ad Jesum : Do-

mine, memenlo mei dum veneris in regnum tuum,

propter quod dixit illis Jesus : Amen dico libi, hodie

mecum eris in paradiso (Luc. xxm). Vel per exalta-

ea servire justitise in sanclificationem (Bom. vi). Pro
rei petendae obtentioDe, quia facilius obtineturquod
mstantius postulatur ; unde : Petite et accipietis,

pulsate et aperietur vobis (Mallh. vn). Pro iinpetratae

rei custodia, quia quod ssepius requiritur, diligen-

tius cu3toditur
; unde : Tene quod tiabes, ue alius

accipiat coronam tuam (Apcc. in). Oratur autem
et pro bonis adipiscendis, et pro malis vi-

tandis. Pro bonis ternporalibus, spiritualibus

et aeternis
; pro malis praeteiitib, praasentibus

et futuris. De bonis aeternis : AUveniat regnum
tuum : de spirituahbus : Fiat voluntas lua, sicut in

in ccflo et in ten-a/detemporalibus : Panem nostrum
quotidianum da nobis hodie. /Eterua petuntur in

tionemvocis et percussionem pectoris exprimitur fj
praemium, spiritualia petuntui in meritum

; terapo

illud quod centurio et qui cum eo erant, visis his

quae fiebant, timuerunt valde, dicentes : Vere Fi-

lius Dei erat istc(Malth. xxvn). Et omnis turba qux
simul aderanl ad spectaculum istud pc-cutientes

pectora sua rcvertebantur (Luc. xxm.) Quia Jesus

vero clamans voce magna, Iradidit spiritum, levat

sacerdos vocem dicendo : Per omnia sseeula sasculo-

rum. Et quia mulieres lamentabantur flentps Domi-

num, chorus quasi lamentando respondit : Amcn
;

repraesentans fideles qui Dominum trito corde la-

mentabantur ac lugebant, vel quondam Abel invidi

fratris furore parentes ejuslamentabantur occisum

(Gen. iv). Jesus ergo voce magna clamvit : Pater

in manus tuas commendo spirilum meum (Luc. xxiu),

ralia petuntur in sust-jntaculum. De inalis prster-
itis : Dimitte nobis debita nostra ; de prassentibus :

Libera nos a malo ; de futuris : iVe nos inducas in

lentationem. Praeterita sunt dolenda, praesentta sunt
vincenda, futura sunt praecavenda.

CAPUT XVII.

De numero et ordine petitionum.

Septem sunt petitiones orationis Dominiea? prs-
ter captationem benevolentiae, quarum tres primae
spectant ad patriam, tres ultimae ad viam. Media
vero pertinet ad utramque. Porro tres prim.-e suc-
cedunt ordine temporis, sed praecedunt ordine di-

gnitatis
; tres ultimaa succeduot ordine dignitatis,

sed praecedunt ordine temporis. Dcminus autem in

et sacerdos elevata voce pronuntiat : Pater nosler p oratione secutus est ordinem dignitatis qui est ar
qui es in cotlis

CAPUT XVI.

De oratione Dominica, ubi agitur de diynitate

orationis, et ad quid valeat.

Haec oratio mukis excausis, caeteris orationibus

anlecellit, auctoritate doctoris, brevitate sermonis,

sufficientia petitionum et fecunditate mysteriorum.

Auctoritate doctoris, quae fuit ipsius ore protata.

Os enim Domini loculum est (Isa. i). Brevitate ser-

monis, quia facile dicitur et profertur ; cum, in-

quit, oratis nolile mullum logui, sicul ethnici fa-

ciunHMatth. vi). Sufficientia petitionum, quoniam
utriusque vitae continet necessaria

; pietas enim pro-

missionem habet vitx quse nunc esl et futwse (l Tim-

iv). Fecunditate mysteriorum. quoniam immensa

tificialis, n t de majoribus ad minora descendat.
Doctores in expositione sequuntur ordinem tempo-
ris, qui est naluralis, ut de minoribus ad majora
rondescendant, vel de temporalibus ad aeterna.

CAPUT XVIII.

De adaptione septem petitionum et septem donorum.
Fit autem hic adaptatio septem petitionum et

septem donorum, septem virtutum, et septem bea-
titudinum, contra septem vitia capitalia. Nam dona
petitionibus, virtutesdnnis, et beatitudines virtuti-

bu- oblinentur. Scptfm dona sunt ista :Sapientia,

intellectus, consilium, forlitudo, scientia, pietas et

timor, de quibus inquit propbeta : Requiescetsuper

eum Spirilus Domini. spiritus sapientix et intelle-

ctus, spiriius consilii et fo'-iiludinis, spiritus scien-
continent sacramenta : Perlransibunl enim plurimi, u lix et pic.tatis, etreplebit eum spiriius limoris Domini
el mutiplex erit scienlia (Dan. xn). Scit autem
Dominus, quid velimus, sed vult nos orare vocali-